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Preambulo

O Governo Regional dos Acores, através da Direcdo Regional do Orcamento e Tesouro,
disponibiliza online, a execugao mensal do orgamento do Governo Regional, dos Servigos
e Fundos Auténomos e das Entidades Publicas Reclassificadas.

A publicagao em apreco é disponibilizada até ao final de cada més.
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1 — Sintese Global

A execuc¢do orcamental consolidada de agosto do corrente ano é explicitada no quadro a

seguir apresentado.

Quadro | - Sintese Global (agosto)

Euros

GR

SFA

EPR

SALDO
CONSOLIDADO

RECEITA CORRENTE
Impostos diretos
Dos quais:

Imposto sobre o rendimento de pessoas singulares (IRS)
Imposto sobre o rendimento de pessoas singulares (IRC)

Impostos indiretos
Dos quais:

Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)
Contribuigdes para a seguranga Social
Taxas Multas e Outras Penalidades
Rendimentos de Propriedade
Transferéncias Correntes

Administragdo Central - Estado

Outros setores das AP

Resto do Mundo

Outras Transferéncias
Venda de Bens e Servicos Correntes
Reposi¢cdes ndao abatidas nos pagamentos
Outras receitas correntes

RECEITA DE CAPITAL
Venda de bens de investimento
Transferéncias de Capital

Administragdo Central - Estado

Outros setores das AP

Resto do Mundo

Outras Transferéncias
Outras Receitas de Capital

740 242 535,10
178 229 632,79

133 358 297,81
44 871 334,98
379 641 025,40

266 957 369,10
0,00

5450 667,11
3537 153,88
167 945 190,81
157 505 157,00
28 593,76

0,00

10 411 440,05
3 162 826,59

2 148 058,64
127 979,88
198 620 381,44
78 152,44

198 541 695,66
83 863 413,75
0,00

114 678 281,91
0,00

533,34

387 950 330,22
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

9 162 238,57
239 391,67
374313 157,90
298 054,68
350 953 335,43
23 049 947,61
11 820,18

3 499 608,23
463 058,29
272 875,56
40510 427,03
0,00

40 506 045,37
241 168,27

40 207 519,25
56 357,85

1 000,00

4 381,66

230 547 359,45
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

204 499,79

44 679,42

221 754 329,01
2 628 957,96
218 851 065,39
271 605,66

2 700,00

7 087 676,33

2 635,52

1453 539,38
12 221 852,83
0,00

11214 167,39
7 923,24

10 325 486,72
867 757,43

13 000,00

1 007 685,44

797 040 421,68
178 229 632,79

133 358 297,81
44 871 334,98
379 641 025,40

266 957 369,10
0,00

14 817 405,47
3821 224,97
202 312 874,63
160 432 169,64
8133 191,49
23 321 553,27
10 425 960,23
13 750 111,15
2 613 752,45

1 854 394,82
200 819 655,33
78 152,44

199 728 902,45
84 112 505,26
0,00

115 602 397,19
14 000,00
1012 600,44

RECEITA EFETIVA

938 862 916,54

428 460 757,25

242 769 212,28

997 860 077,01

DESPESA CORRENTE
Despesas com Pessoal
Aquisicdo de Bens e Servigos Correntes
Juros e Outros Encargos
Transferéncias Correntes

Subsetores das AP
Outras transferéncias
Subsidios
Outras Despesas Correntes

DESPESA DE CAPITAL
Aquisi¢cdo de Bens de Capital
Transferéncias de Capital

Subsetores das AP
Outras transferéncias
Outras Despesas de Capital

843 810 739,71
100 925 572,96
77 999 249,93
42 388 571,85
611 204 464,64
562 903 426,91
48 301 037,73
761 822,34

10 531 057,99
255134 812,44
43 401 960,44
210998 452,00
54 962 739,18
156 035 712,82
734 400,00

407 969 106,92
249812 130,23
99 939 335,38
2 973 055,92
38 789 704,74
1075 756,98
37 713 947,76
15 822 896,92
631 983,73

3 857 922,65

2 790 685,68
1067 236,97
159 239,63

907 997,34
0,00

224 624 791,13
111 778 081,86
109 068 933,53
2 186 268,42
680 723,64

4 155,95

676 567,69
285 833,67
624 950,01

4 063 185,15

3 563 582,57
499 602,58

4 058,52

495 544,06
0,00

914 704 834,67
462 515 785,05
287 007 518,84
47 547 896,19
88 975 089,93
2 283 536,75
86 691 553,18
16 870 552,93
11787 991,73
212 522 914,27
49 756 228,69
162 032 285,58
4 593 031,36
157 439 254,22
734 400,00

DESPESA EFETIVA

1 098 945 552,15

411 827 029,57

228 687 976,28

1127 227 748,94

SALDO GLOBAL

-160 082 635,61 16 633 727,68

14 081 236,00

-129 367 671,93

Despesa Primaria
Saldo Primario
Saldo Corrente
Saldo de capital

1 056 556 980,30 408 853 973,65
-117 694 063,76 19 606 783,60
-103 568 204,61 -20018 776,70

-56 514 431,00 36 652 504,38

226 501 707,86
16 267 504,42
5922 568,32

8 158 667,68

1079 679 852,75

-81 819 775,74
-117 664 412,99
-11 703 258,94
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O saldo global consolidado dos organismos com enquadramento no perimetro da
Administragdao Publica Regional atingiu, no final de agosto os -129,4 milhGes de euros,
consequéncia de uma receita efetiva de 997,9 milhdes de euros e de uma despesa efetiva
de 1.127,2 milhdes de euros.

Do total da receita auferida, 797,0 milhdes de euros (79,9%) corresponderam a receita
corrente e 200,8 milhdes de euros (20,1%) a receita de capital.

A despesa efetiva decompods-se em 914,7 milhdes de euros (81,2%) de despesa corrente e
212,5 milhdes de euros (18,8 %) de despesa de capital.
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2.1 — Sintese

2 - Subsetor Governo Regional

A 31 de agosto do corrente ano, apurou-se um saldo global de -160,1 milhGes de euros e
um saldo primario de -117,7 milhGes de euros.
O saldo corrente foi de -103,6 milhGes de euros, enquanto que o saldo de capital se

situou nos -56,5 milhoes de euros.

Quadro Il — Execu¢ao GRA (agosto)

Euros

2023

2024

VH (%)

RECEITA CORRENTE
Receitas Fiscais
Impostos diretos
Impostos indiretos
Outras receitas correntes

RECEITA DE CAPITAL

672 824 224,85
502 430 103,89
169 010 213,51
333 419 890,38
170 394 120,96

130 742 338,06

740 242 535,10
557 870 658,19
178 229 632,79
379 641 025,40
182 371 876,91

198 620 381,44

10,02%
11,03%
5,45%
13,86%
7,03%

51,92%

RECEITA EFETIVA

803 566 562,91

938 862 916,54

16,84%

DESPESA CORRENTE

Despesas com Pessoal

Aquisicdo de Bens e Servicos

Juros e Outros Encargos

Transferéncias Correntes
Administragcdes Publicas
Outras

Subsidios

Outras Despesas Correntes

DESPESA DE CAPITAL
Aquisicdao de Bens de Capital
Transferéncias de Capital

Administragcdes Publicas
Outras
Outras Despesas de Capital

711 921 430,04
92 816 885,79
77 144 081,89
34 503 053,11

497 081 172,77

452 175 859,81
44 905 312,96

458 961,70
9917 274,78

214 950 187,47
37913 751,02
176 833 836,45
61 758 374,58
115 075 461,87
202 600,00

843 810 739,71
100 925 572,96
77 999 249,93
42 388 571,85
611 204 464,64
562 903 426,91
48 301 037,73
761 822,34

10 531 057,99

255 134 812,44
43 401 960,44
210 998 452,00
54 962 739,18
156 035 712,82
734 400,00

18,53%
8,74%
1,11%

22,85%

22,96%

24,49%
7,56%
0,00%
6,19%

18,69%
14,48%
19,32%
-11,00%
35,59%
262,49%

DESPESA EFETIVA

926 871 617,51

1 098 945 552,15

18,57%

SALDO GLOBAL

-123 305 054,60

-160 082 635,61

-29,83%

Saldo Corrente
Saldo de Capital
Saldo Primario

-39 097 205,19
-84 207 849,41
-88 802 001,49

-103 568 204,61
-56 514 431,00
-117 694 063,76

-164,90%
32,89%
-32,54%

BOLETIM DE EXECUGAO ORGAMENTAL DO GRA - AGOSTO DE 2024



2.2 — Receita

A receita efetiva situou-se nos 938,9 milhdes de euros, repartida por 740,2 milhGes de
euros de receita corrente e 198,6 milhdes de euros de receita de capital.

A receita corrente registou um crescimento de 10,0%, relativamente ao mesmo periodo
do ano anterior e a receita de capital um aumento de 51,9%.

Do total da receita corrente, 557,9 milhGes de euros (75,4%) corresponderam a receita
fiscal.

2.2.1 — Receita Fiscal

A receita fiscal arrecadada, em agosto de 2024, situou-se nos 557,9 milhdes de euros, o
gue equivaleu a uma execucdao de 71,8% e um aumento de 11,0% relativamente ao
periodo homélogo do ano anterior.

Quadro lll = Receita Fiscal (agosto)

Euros

Execucdao Execugao

2023 2024 VH (%) 2023 (%) 2024 (%)

Impostos Diretos 169 010 213,51 178 229 632,79 5,45% 66,62% 70,25%
IMP.S/REND.PESS.SINGULARES (IRS) 136 438 025,47 133358297,81 -2,26% 66,98% 65,47%
IMP.S/REND.PESS.COLECTIVAS (IRC) 32572188,04 4487133498 37,76% 65,14% 89,74%
Outros 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
Impostos Indiretos 333419 890,38 379 641 025,40 13,86% 63,75% 72,59%
IMPOSTO S/ PRODUTOS PETROLIFEROS (ISP) 30668 896,22 37 849503,02 23,41% 52,88% 65,26%
IMPOSTO S/ VALOR ACRESCENTADO (IVA) 237 337 259,22 266957 369,10 12,48% 65,72% 73,93%
IMPOSTO AUTOMOVEL (IA) 2250875,57 3029609,16 34,60% 47,15% 63,46%
IMPOSTO DE CONSUMO S/ TABACO 3168125591 3490215850 10,17% 60,45% 66,60%
IMPOSTO S/ ALCOOL BEB. ALCOOL. (IABA) 4856394,71 638105544 31,39% 64,15% 84,29%
IMPOSTO DE SELO 19 466 530,62 22424 145,38 15,19% 65,17% 75,07%
IMPOSTOS RODOVIARIOS 5034834,24 5950158,51 18,18% 65,81% 77,78%
Outros 2123843,89 2147026,29 100,00%  131,10% 132,53%
RECEITA FISCAL 502 430 103,89 557 870658,19 11,03% 64,69% 71,83%
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Os impostos diretos originaram uma receita de 178,2 milhdes de euros, 70,3% do valor
orgamentado, mais 5,5% que o arrecadado no periodo homdlogo de 2023. Nestes
impostos destacou-se o IRS, com 133,4 milhdes de euros, com uma execug¢ado de 65,5%, o
equivalente a 74,8% dos impostos diretos.

O IRC registou uma execugao de 89,7%, mais 37,8% do que em agosto do ano transato.

No periodo em andlise, foram os impostos indiretos os que mais se destacaram, com
379,6 milhdes de euros, tendo assumido um peso de 68,1% no total da receita fiscal.
Sobressai o imposto sobre valor acrescentado (IVA) com uma execugao de 267,0 milhdes
de euros, representando 70,3% do total destes impostos.

Relativamente a 2023, verificou-se um aumento de 13,9% nos impostos indiretos.

2.2.2 — Receita Nao Fiscal

A receita nao fiscal situou-se nos 381,0 milhdes de euros, dos quais 180,2 milhdes de
euros foram receita corrente, 198,6 milhdes de euros receita de capital e 2,1 milhdes de
euros de outras receitas.

Quadro IV — Receita Nao Fiscal (agosto)

Euros
Execugdo Execucao
2023 2024 VH (%

%) 5023 (%) 2024 (%)
CORRENTES 169 666 164,00 180 223 818,27 6,22% 72,21% 76,70%
Contribuicdes para a seguranga Social 0,00 0,00 0,00% - -
Taxas, multas e outras penalidades 6913 051,83 5450667,11 -21,15% 75,14% 59,25%
Rendimentos de propriedade 3046 782,19 3537 153,88 100,00% 68,93% 80,03%
Transferéncias 156 140 648,23 167 945 190,81 7,56% 72,37% 77,84%
Venda de bens e servigos correntes 3495 942,67 3162 826,59 -9,53% 79,91% 72,29%
Outras receitas correntes 69 739,08 127 979,88 83,51% 5,78% 10,60%
CAPITAL 130 742 338,06 198 620381,44 51,92% 29,80% 45,27%
Venda de bens de investimento 77 262,78 78 152,44 1,15% 7,36% 7,44%
Transferéncias 130 602 729,40 198 541 695,66 52,02% 29,85% 45,37%
Outras receitas de capital 62 345,88 533,34 0,00% 124,69% 1,07%
OUTRAS RECEITAS 727 956,96 2 148 058,64 195,08% 20,80% 61,37%
Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos 727 956,96 2 148 058,64 195,08% 20,80% 61,37%
RECEITA NAO FISCAL 301 136 459,02 380992 258,35 26,52% 44,47% 56,26%
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Dos 180,2 milhdes de euros de receita corrente arrecadada, em agosto de 2024, destacam-
se os 167,9 milhdes de euros contabilizados nas transferéncias correntes, com uma
execugdo de 77,8%, os quais representaram 93,2% das receitas correntes.

As receitas de capital situaram-se nos 198,6 milhdes de euros, uma execugao de 45,3% e
com um aumento de 51,9%, face a agosto do ano de 2023. Destacam-se nestas, as

transferéncias de capital com uma execugao de 198,5 milhdes de euros.

O agregado “outras receitas” registou uma execucao de 2,1 milhdes de euros e
correspondeu integralmente a reposicdes nao abatidas nos pagamentos.
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2.3 — Despesa

A despesa efetiva atingiu, em 31 de agosto do corrente

gue correspondeu a uma execugao de 60,1%.

Quadro V - Execugdo Despesa GRA (agosto)

ano, 1.098,9 milhdes de euros, o

Euros

Execugdao Execugao

2023 2024 VH (%
%) 2023 (%) 2024 (%)

Despesa Corrente 711921 430,04 843810 739,71 18,53% 57,56% 64,88%
Despesas com Pessoal 92 816 885,79 100 925 572,96 8,74% 65,91% 62,68%
Remuneragdes Certas e Permanentes 73 349 578,74 79 315 472,94 8,13% 66,53% 62,45%
Abonos Varidveis ou Eventuais 2198 747,10 2 926 638,22 33,10% 51,69% 58,14%
Segurancga Social 17 268 559,95 18 683 461,80 8,19% 65,62% 64,46%
Aquisicdo de Bens e Servicos Correntes 77 144 081,89 77 999 249,93 1,11% 57,19% 49,69%
Juros e Outros Encargos 34 503 053,11 42 388 571,85 22,85% 76,14% 60,46%
Transferéncias Correntes 497 081 172,77 611 204 464,64 22,96% 66,34% 69,00%
Subsidios 458 961,70 761 822,34 0,00% 29,97% 38,11%
Outras 9917 274,78 10 531 057,99 6,19% 41,17% 42,68%
Despesa Corrente Primaria 677 418 376,93 801 422 167,86 18,31% 56,85% 65,13%
Despesas de Capital 214 950 187,47 255134812,44 18,69% 49,04% 48,34%
Aquisicdo de Bens de Capital 37 913 751,02 43 401 960,44 14,48% 37,88% 29,36%
Transferéncias de Capital 176 833 836,45 210998 452,00 19,32% 52,33% 55,69%
Outras 202 600,00 734 400,00 262,49% 64,54% 66,61%
Despesa Primaria 892 368 564,40 1056 556 980,30 18,40% 54,75% 60,09%
Despesa Efetiva 926 871 617,51 1098 945 552,15 18,57% 55,33% 60,10%

A despesa corrente situou-se nos 843,8 milhdes de euros, dos quais, 611,2 milhdes de
euros correspondem a transferéncias correntes, representando 72,4% do total da despesa

corrente.

A despesa de capital atingiu os 255,1 milhGes de euros, 48,3% do valor orcamentado,
82,7% dos quais corresponderam a transferéncias de capital.
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2.3.1 — Despesa Funcional

A desagregacao da despesa do GRA pela ética funcional é a que se expde de seguida.

Quadro VI - Despesa Funcional (agosto)

Euros

Designagdo Medida

Estrutura

Montante
(%)

011
017
032
042
043
045
046
047
048
049
056
066
076
081
082
086
098
107
109

ORGAOS EXECUTIVOS E LEGISLATIVOS, ASSUNTOS FINANCEIROS, FISCAIS E EXTERNOS

OPERACOES RELACIONADAS COM A DiVIDA PUBLICA
SERVICOS DE PROTECAO CIVIL

AGRICULTURA, SILVICULTURA, CACA E PESCA
COMBUSTIVEIS E ENERGIA

TRANSPORTES

COMUNICACOES

OUTRAS ATIVIDADES

INVESTIGAGAO E DESENVOLVIMENTO EM ASSUNTOS ECONOMICOS
ASSUNTOS ECONOMICOS N.E.

PROTECAO DO AMBIENTE N.E.

HABITAGCAO E INFRAESTRUTURAS COLETIVAS N.E.
SAUDE N.E.

SERVICOS DESPORTIVOS E RECREATIVOS

SERVICOS CULTURAIS

DESPORTO, RECREAGCAO, CULTURA E RELIGIAO N.E.
EDUCACAO N.E.

EXCLUSAO SOCIAL N.E.

PROTECAO SOCIAL N.E.

19 328 506,52 1,76%
42 290 854,22 3,85%
6 453 540,64 0,59%
81 121 286,06 7,38%
9301 403,93 0,85%
145877 591,91  13,27%
2470 164,03 0,22%

8 009 419,70 0,73%
3297 615,86 0,30%
106 815 524,28 9,72%
16 094 902,29 1,46%
12 811 466,74 1,17%
378431161,16 34,44%
12 328 946,83 1,12%
13 316 267,28 1,21%
1519119,91 0,14%
223836 539,70 20,37%
12 278 377,13 1,12%
3362 863,96 0,31%

Despesa Efetiva

1098 945 552,15 100,00%

Na desagregacao funcional da despesa, destaca-se, no periodo em andlise, as verbas
afetas a salide com 378,4 milhdes de euros, a educacdo com 223,8 milhdes de euros, aos
transportes com 145,9 milhdes de euros, aos assuntos econémicos com 106,8 milhdes de
euros e a agricultura, silvicultura, caca e pesca com 81,1 milhdes de euros, os quais

representam no seu conjunto 85,2% do total da despesa.
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2.3.2 — Despesa Organica/Econ

tada

s

icagdo organica é apresen

A desagregacao da despesa global, de acordo com a classif

no quadro seguinte.

Quadro VIl -Despesa Organica (agosto)
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A Secretaria Regional da Salude e Seguranga Social, a Secretaria Regional da Educacao,
Cultura e Desporto, a Secretaria Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas e a
Secretaria Regional das Financas, Planeamento e Administracdo Publica foram os
departamentos governamentais que registaram um maior volume da despesa com 396,8
milhdes de euros, 240,7 milhdes de euros, 174,8 milhdes de euros e 139,9 milhoes de
euros, respetivamente, representando no seu conjunto 86,6% do total desta.
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3 — Subsetor SFA e EPR

O saldo global dos Servicos e Fundos Auténomos (SFA) e das Entidades Publicas
Reclassificadas (EPR), integradas e equiparadas a SFA para efeitos de controlo orcamental,
atingiu os 30,7 milhdes de euros, dos quais 16,6 milhdes de euros relativos aos SFA e 14,1

milhdes de euros as EPR.

Quadro VIII = Execugdo SFA e EPR (agosto)

Euros

SFA EPR TOTAL
RECEITA CORRENTE 387 950 330,22 230 547 359,45 618 497 689,67
Impostos diretos 0,00 0,00 0,00
Impostos indiretos 0,00 0,00 0,00
Contribuigdes para a segurancga Social 0,00 0,00 0,00
Taxas multas e outras penalidades 9 162 238,57 204 499,79 9 366 738,36
Rendimentos de Propriedade 239 391,67 44 679,42 284 071,09
Transferéncias correntes 374 313 157,90 221 754 329,01 596 067 486,91
Venda de bens e servigos correntes 3499 608,23 7 087 676,33 10 587 284,56
Outras receitas correntes 272 875,56 1453 539,38 1726 414,94
Reposi¢cdes ndo abatidas nos pagamentos 463 058,29 2 635,52 465 693,81

RECEITA DE CAPITAL
Venda de bens de investimento
Transferéncias de Capital
Outras receitas de capital

40 510 427,03
0,00

40 506 045,37
4 381,66

12 221 852,83
0,00

11 214 167,39
1007 685,44

52 732 279,86
0,00

51720 212,76
1012 067,10

RECEITA EFETIVA

428 460 757,25

242 769 212,28

671 229 969,53

DESPESA CORRENTE
Despesas com Pessoal
Aquisicdo de Bens e Servigcos Correntes

407 969 106,92
249 812 130,23
99 939 335,38

224 624 791,13
111 778 081,86
109 068 933,53

632 593 898,05
361590 212,09
209 008 268,91

Subsidios 15 822 896,92 285 833,67 16 108 730,59
Juros e Outros Encargos 2 973 055,92 2 186 268,42 5159 324,34
Transferéncias Correntes 38 789 704,74 680 723,64 39470 428,38
Outras Despesas Correntes 631 983,73 624 950,01 1256 933,74
DESPESA DE CAPITAL 3 857 922,65 4 063 185,15 7 921 107,80
Aquisicao de Bens de Capital 2 790 685,68 3563 582,57 6 354 268,25
Transferéncias de Capital 1067 236,97 499 602,58 1 566 839,55
Outras Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00
DESPESA EFETIVA 411 827 029,57 228 687 976,28 640 515 005,85
Operagdes extraorgcamentais 0,00 0,00 0,00
SALDO GLOBAL 16 633 727,68 14 081 236,00 30 714 963,68
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Os SFA registaram uma receita efetiva de 428,5 milhdes de euros, dos quais 388,0 milhdes
de euros de receita corrente e 40,5 milhdes de euros de receita de capital.

Na receita corrente destacam-se as transferéncias com 374,3 milhdes de euros o
equivalente a 96,5% do total deste agregado.

A receita de capital foi proveniente quase na sua totalidade de transferéncias de capital.

A despesa efetiva situou-se nos 411,8 milhdes de euros, correspondendo quase a
totalidade a despesas correntes. Nestas sobressaem as despesas com pessoal e a
aquisicao de bens e servicos correntes, com 249,8 milhdes de euros e 99,9 milhdes de
euros, respetivamente, representando no seu conjunto 85,7% das despesas correntes.

As EPR contabilizaram uma receita efetiva de 242,8 milhdes de euros repartidos por 230,5
milhdes de euros de receita corrente e 12,2 milhdes de euros de receita de capital.

As transferéncias correntes representaram 96,2% do total da receita corrente e as
transferéncias de capital 91,8 % do total da receita de capital.

A despesa efetiva situou-se nos 228,7 milhdes de euros, da qual 224,6 milhdes de euros
correspondeu a despesa corrente, onde se destaca as despesas com pessoal e as
despesas em aquisicdo de bens e servicos correntes, com 111,8 milhdes de euros e 109,1
milhdes de euros, respetivamente, representando 98,3% do total das despesas correntes.
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